us subjectus : quod si lavacrum commodum esse dixeris, ille ex non entibus Filium esse censet. cio quo nomine hoc malum oporteat appellare, phrenesin an furorem, aut aliquid ejusmodi unum quod in populo grassetur, quod efficiat mentis perversionem.

ἰὰ τοῦτο φημι πρὸς τοὺτους βλέπειν τὴν κατὰ Ἀποστόλου ἱστορίαν· ἃ γὰρ περὶ τῶν Ἀθηναίων ῥαφῆ διεξέρχεται, ταῦτα νῦν ἔστιν ἐπὶ τούτων· μᾶλλον δὲ εἰ χρὴ τάληθῃ λέγειν, κἀκεῖνων· τὰ κατὰ τοὺτους ἀσυγγνωστότερα. Οἱ μὲν γὰρ εἰ λήμῃ τινὶ τῇ περὶ τὰ εἰδωλα πλάνῃ τοὺς κλυοὺς τῆς ψυχῆς κατεχόμενοι, ἰδεῖν αὐτοπροσώπως τὴν εὐσεβῆ περὶ τῶν ὄντων ἀδυνατοῦντες ἰεῖαν· ὁμοῦ οἷον ἐπαφῇ τινι τῶν λογισμῶν τοσοῦτον ἐνενόησαν, ὅτι οὐ πάντῃ καταληπτὸν τὸ θεῖον ἐν, οὐδὲ οἷον ὁ λογισμὸς οἶεται, τοιούτων τῇ φύσει περιχέμενον. Διὸ τὸν ὄντως Θεὸν ἄγνωστον εἶναι ὀργήσαντες, βωμῶν καὶ γράμματι τιμῶσι τὸν οὐκ ὄντα· ὅτι γὰρ πρὸς τὸν ὄντως ὄντα Θεὸν πεν αὐτῶν ἢ διάνοια, μαρτυρεῖ αὐτὸς ὁ Ἀπόστολος, ἐκεῖνον καταγγέλλων αὐτοῖς τὸν Θεὸν, εἰς ὃν θεῖν ἐκεῖνοι διὰ τῆς τοῦ βωμοῦ τιμῆς ὄντο.

οὖν οὐ χαλεπώτεροι τῶν μνημονευθέντων οἱ ματαιάζοντες; οἱ μὴ συγχωροῦντες ὑπὲρ τὴν ἀληψίαν αὐτῶν εἶναι τὸ θεῖον, ἀλλ' οὕτως τὸν Θεὸν ὄσκειν μεγαλαυχῶντες ὡς αὐτὸς ἑαυτὸν; Πῶς ἰς κατ' ἄξιαν τὴν πῆρσιν τῶν δειλαίων καταήσειεν, οἱ τοσοῦτου φωτὸς τῆς ἀληθείας τὴν ἰμμένην πᾶσαν ἐν τῇ καθ' ἡμᾶς ζωῇ διὰ τῆς εὐδὸς πίστεως περιλάμποντες, μόνοι πρὸς τὴν αὐ-

convivis reservans. Quæ sunt igitur hesterni epuli reliquiæ, quas convivæ non comederunt neque concoxerunt? Historia actorum apostolicorum, quæ nobis narrabat ut Athenis hospes Paulus sese gereret, quemadmodum populo illius urbis insano simulacrorum cultui dedito, et sacrificiorum nidoribus addicto, Spiritus sanctus in beato Paulo concitaretur, tanquam flumen quoddam inundans in animo Apostoli coangustatus, et inter indignos non inveniens locum erumpendi. Quapropter cum Stoicis et Epicureis conflictatur, et in colle Martio stans, ex illorum institutis occasione sumpta, ad Dei agnitionem eos adducere conatur : nam pro orationis præmio sumit altare quoddam, ejusque titulum et inscriptionem. Quorsum igitur illius meministi lectionis? Quoniam nunc quoque sunt, qui, sicuti Athenienses illi, nulli alii rei vacant, nisi ut dicant et audiant aliquid novi, qui vel heri vel paulo ante ab sellulariis, plebeis et servilibus opificiis prodierunt, subitarii atque tumultuarii quidam theologiarum sententiarum auctores, forsitan famuli quidam et verberones a servilibus ministeriis profugi, magnifice nobis de rebus incomprehensibilibus philosophantur. Prorsus haud ignoratis ad quos oratio spectet. Omnia namque loca urbis talibus repleta sunt, angiporta, bivia, fora, plateæ : vestimentorum institores, mensis argentariis præfecti, qui esculenta nobis vendunt. Si quem eorum de obolis interrogas, ille tibi de geniti et non geniti natura philosophatur; quod si de pretio et æstimatione panis scisciteris, Pater major est, inquit, et

Quapropter Apostoli historiam ad hos dico pertinere; nam quæ de Atheniensibus narrat Scriptura, hæc nunc in his licet videre : imo vero si oportet vera dicere, horum peccatum minore quam illorum error, venia dignum est, atque his minus quam illis ignosci debet. Quanquam enim illi, quod eorum animi oculos tanquam lippitudo quædam simulacrorum cultus error invaserat, recta facie sua piam de rebus quibusque veritatem videre non poterant; tamen rationum quasi quadam attractione tantum intellexerunt, quod numen divinum penitus comprehendendi non possit, nec quale eam ratio esse putat natura talis supera divina majestas sit. Quamobrem verum Deum cognosci non posse fatentes, ara atque titulo honorant quem ignorant : nam mentem illorum eum, qui revera Deus est, spectasse, Apostolus testatur, dum illum Deum eis annuntiabat, quem pie se colere per honorem altaris existimabant. Qui igitur memoratis non gravius peccant, qui nunc stultitiam suam produunt? qui non concedunt supra captum suum esse numen divinum, sed ita Deum sese cognoscere gloriantur, ut ipse sese cognoscit? qui possit aliquis digne talem miserorum mentis cæcitatem deplorare? qui tanta luce universum terrarum orbem in vita nostra per reclam

fidem collustrante, soli ad splendorem, quod attinet ad veritatis agnitionem, cœcutiunt? an ignoratis quam lucem in vita nostra dicam abundare? Numerate mihi regia luminaria, quæ evangelicis luminariibus numero paria universum propemodum complexa mundum in pace atque pietate illustrent: quando factor rerum universalium Deus primum illud mundi originis opus mirificum imitatur, qui non solum magnum luminare constituit in principatu rerum quæ videntur, verum etiam ei simul conjunxit luminare quoque minus, quod a paternis radiis accepto lumine una collucet. Et ejusmodi nobis in communi propositis commodis, quasi a dæmonibus accepta plaga in furorem acti, impudenter adversus veritatem sententiarum sese opponunt? quemadmodum Stoici et Epicurei illi, cum quibus Paulus apud Athenienses conflictatur. Ac ne putetis per calumniam decurrere orationem, ipsas sententias memoratorum consideremus. Materiale numen divinum esse Stoici suspiciantur, creatum etiam hi unigenitum Filium esse fingunt; prorsus autem scitis quanta creato cum materiali cognatio sit. Item Epicurei opinantur nullam superam potestatem præesse nec constitutioni nec administrationi rerum, sed omnia temere casuque fortuito ferri, nulla providentia res pervadente: et, ut concisius ac brevius errorem eorum indicemus, ad ἀθεταν, id est, negationem numinis divini eorum spectant opiniones. Videamus igitur an non sint imitatores Epicureorum, qui Filium (Dei) ignominia afficiunt? Ac nemo orationi ex adverso opponat: Epicurus neque Patrem novit, neque deitatem ejus confitetur; et quomodo æque impii sunt hi atque illi, qui Patris deitatem non negant nec rejiciunt? Paululum enim moratus atque cunctatus, reperies Anomœum alterum quoque esse Epicurum. Sic autem rem consideremus. Splendorem gloriæ Christum esse dixit Apostolus, et expressam imaginem substantiæ^a, et potentiam Dei, et sapientiam^b, et quæcunque sunt talia, quorum unumquodque tanquam in conjunctionibus quibusdam necessariis nullo modo per sese solum ac separatim intelligitur, sed utraque conjunctim et unum cum altero comprehenditur. Splendor enim prorsus alicujus rei splendor est, item effigies et imago alicujus rei prorsus effigies est. Quemadmodum igitur ex lumine splendor existere non possit non exstante causa collustrante: ita splendorem edens natura per sese nisi simul intelligatur splendor, intelligi non possit. Similiter item effigies quoque et imago substantiam ostendit, et substantia per imaginem cognoscitur: ita Dei quoque potentia absque Deo esse non potest, ac Deus absque potentia intelligi naturaliter non potest. Qui igitur unum aliquod eorum, quæ per hanc copulationem significantur, esse negat, una cum potentia prorsus etiam id quod reliquum est tollit. Atqui dicunt impietatis propugnatores Filium aliquando non fuisse. Ergo si Filius non erat, omnino neque Pater erat; si non